Nous finirons ce qui regarde la société par un beau passage de Cicéron, sur la fidélité que des associés se doivent réciproquement.

In rebus minoribus socium fallere turpissimum est, propterea quod auxilium sibi se putat adjunxisse, qui cum altero rem communicavit. Ad ejus igitur fidem confugiet, cum per ejus fidem læditur, cui se commiserit? atqui ea sunt animadvertenda peccata maximè quæ difficillimè præcaventur. Tecti esse ad alienos possumus; intimi multa apertiora videant, necesse est. Socium verò cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, jus officii lædimus. Recte igitur majores eum qui socium fefellisset, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere. Orat. pro Sext. Rosc. Amer. cap. 11.

« C'est une des plus grandes infamies que de tromper » en la moindre chose une personne qui s'est associée » avec nous dans l'espérance qu'on lui aideroit à faire » valoir ses biens. A qui se fierait-on, si l'on est trompé » par ceux-là même sur la bonne foi de qui on se repose » entièrement? les crimes qui méritent d'être punis » avec le plus de rigueur, sont, sans contredit, ceux » contre lesquels il est plus difficile de se précautionner. Or, » on peut se garder des étrangers; il est impossible que » ceux qui nous fréquentent familièrement, ne voient » bien des choses; ce ne sont pourtant pas toujours les plus

» secrètes. Mais le moyen d'éviter les friponneries d'un
 » associé duquel il n'est pas même permis de se défier,
 » jusqu'à ce qu'on les ait découvertes, puisqu'un simple
 » soupçon de mauvaise foi blesse ce qu'on doit à une
 » personne avec qui l'on a contracté un liaison de cette
 » nature. C'est donc avec raison que nos ancêtres regar-
 » doient comme un très-malhonnête homme celui qui
 » avoit trompé ses associés. »

§ VI. *Des contrats où il entre du hasard.*

Outre les différens contrats dont nous avons parlé, il y en a d'autres qui ont ceci de particulier, c'est qu'il y entre du *hasard*; c'est-à-dire, que le succès de la convention en faveur de l'un ou de l'autre des contractans dépend ou en tout, ou en partie, d'un événement incertain.

Telles sont les *gageures*, la plupart des *jeux*, la *loterie*, le *contrat d'assurance*, etc. Il est de la nature de ces conventions que les contractans donnent un consentement indéfini et d'avance à tout événement, et par conséquent celui à qui il n'est pas favorable, ne sauroit raisonnablement se plaindre de la perte qui lui arrive, à laquelle il s'est soumis volontairement et avec connoissance.

Si donc les contractans sont dans la bonne foi, quel que soit l'événement, et quoique l'un ait tout le profit et l'autre toute la perte, on ne doit faire aucune attention à cette inégalité, et on ne sauroit en exiger aucun redressement; c'est la loi générale de ces sortes de contrats.